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/11/ PARNItWSKI Witold: Majakowski - fascynacja i opór. Z 
dziejów recepcji w Polsce. Łódź 1981, Wyd. Łódz., ss. 280, 
zł 40,-

Poezja Majakowskiego była popularna w Polsce od poczętku 
niepodległości po współczesność. W 1919 roku opublikowano frag
ment poematu "Obłok w spodniach", jednak już wcześniej wielu 
Polaków stykało się z poezję rosyjskiego poety. Lata 1921-1923 
to okres największego zainteresowania poezję Majakowskiego w 
Polsce. Wielkim wydarzeniem kulturalnym był przyjazd Majakow
skiego do Warszawy w 1927 r. Księźka prezentuje recepcję twór
czości Majakowskiego w Pol3ce do lat sześćdziesiętych. Na uwa
gę zasługuje artykuł Wiktora Woroszylskiego "Batalia o Majakow
skiego", ogłoszony w 1950 roku w "Odrodzeniu", który wywołał 
trwajęcę kilka lat dyskusję. Księźkę uzupełnia bibliografia i 
fotografie inscenizacji teatralnych utworów Majakowskiego w 
teatrach polskich.
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/11/ PIERÓG Stanisław: Czyn narodowy i historia w osta
tnich pismach Maurycego Mochnackiego. "Przeględ Humanisty
czny" 1981 nr 1/2 s. 71-81.

Autor omawia ostatnie pisma Mochnackiego, tzw. pisma 
auxerskie, oraz niedokończone dzieło "Powstanie narodu polskie
go w roku 1830 i 1831". Sę one manifestację postawy światopo- 
ględowej Mochnackiego, charakteryzujęcej się swoistym realizmem 
i filozofię czynu narodowego. Realizm polityczny Mochnackiego, 
krytyka postawy romantycznej dokonywanej z pozycji wewnętrzro- 
mantycznych, polega na wezwaniu do jedności emigracji, anali
zie położenia historycznego, a nie na rewolucji powszechnej 
będź też "wojnie gabinetów". Idęc za Kallenbachem autor dowo
dzi, że ''Powstanie narodu Polskiego" nie jest pracę historio- 
graficznę, lecz jest manifestację swoistej filozofii czynu poj
mowanej jako ludzkie, społeczne działanie zmierzajęce do urze
czywistnienia określonych wartości. Tylko w perspektywie takiej 
filozofii czynu historia powstania listopadowego mogła być his
torię możliwego zwycięstwa, a nie historię klęski.
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